lit

Câmara Municipal de Campo Belo

nnqúBffiQtu§tB\WDDozs

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Emenda Parlamentar para

Mamógrafo.

,: ) :;r!
ir.t [il
:1',] ü;,1 f,L
í.:: E
"tJ

'r i ;LJ
]Jj;
.*,t

CL
i:,j õ
'$ z,
i,) :3
,j}E
.{q
:r íve4
fi(ã&.{d(J

O Vereador que subscreve este requerimento, com fundamento no artigo 137, inciso I,

do Regimento Interno desta Casa, após deliberação do plenário, requer a Vossa Excelência que

seja encaminhado ao DD. Sr. Secretário Municipal de Saúde o presente, para expor e requerer

o que segue:

Em novembro de 2023, o Deputado Estadual Duarte Bechir destinou a Campo Belo/MG

uma verba de aproximadamente um milhão e duzentos mil reais com a finalidade de aquisição

de um mamógrafo.

Trata-se de um importante equipamento destinado à realização de exames para a

prevenção e identificação precoce do câncer de mama. Neste sentido. a aquisição do bem

beneficiaria a população de Campo Belo/MG, com a redução do tempo na fila de espera para a

realizaçáo dos exames a que este se destina

Portanto, requer-se seja informado :

l. Se o mamógrafo foi adquirido com a referida verba?

2. Se o mamógrafo já se encontra em Campo Belo/MG?

3. Qual a previsão de instalação do mamógrafo?

4. Quais razões conduzem ao mamógrafo não ter entrado em funcionamento até a

presente data?

Por fim, reiteramos a necessidade de resposta ao presente requerimento dentro do prazo

igal edhbelecido pelo artigo 11, caput e parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de

tselo-MG. qual seia de 15 (quinze) dias úteis. sob pena das sanções legais cabíveis em

descumprimento.

s com a aprovaçáo em plenário, bem como com a imediata remessa deste

expedi à autoridade competente.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025

é,' (<
braiaCam

j.^i
"t

Praça Oscar Botelho. ?0 - Cel]tro - {'a'rrpo Belo, \{G - CEP: ]7.:70-000 - Tel.: t-15i -1§-1:-5;?i

ltt

Câmara Municipal de Campo Belo

,üst1ÊidÀ\ti§Ti='

O presente requerimento, tem como objetivo principal garantir a transparência e a

eficiência na aplicação de recursos públicos destinados à saúde da população de Campo

Belo/MG. A justificativa para a apresentação deste requerimento baseia-se nos seguintes

pontos:

O mamógrafo e um equipamento essencial para a prevenção e diagnóstico precoce do

câncer de mama, uma das doenças que mais afetam a população feminina. A aquisição desse

equipamento, com recursos provenientes de emenda parlamentar do Deputado Estadual Duarte

Bechir, representa um avanço significativo para a saúde pública do município. pois reduzirá o

tempo de espera paraarcalização de exames e contribuirâpara a detecção precoce de casos.

aumentando as chances de tratamento e sura.

Considerando que a verba destinada para a aquisição do mamógrafo foi disponibilizada

em novembro de 2023, e fundamental que a população tenha acesso a informações claras e

precisas sobre o andamento do processo. O requerimento busca esclarecer se o equipamento foi

adquirido, se já se encontra no município, qual a previsão de instalação e os motivos que

impedem seu funcionamento, caso ainda não esteja em operação. Essas informações são

essenciais para garantir a transparência na gestão dos recursos públicos.

A aquisição e instalação do mamógrafo trarão benefícios diretos à população,

especialmente às mulheres, que poderão contar com um serviço de saúde mais ágil e eficiente.

A demora na instalação ou na entrada em funcionamento do equipamento pode resultar em

prejuízos à saúde pública, com o agravamento de casos que poderiam ser diagnosticados

precocemente.

O requerimento tambem serve como um instrumento de fiscalização e acompanhamento

por parte do Poder Legislativo, assegurando que os recursos públicos sejam aplicados de forma

correta e em benefício da população. A atuação reflete o compromisso com a saúde e o bem-

estar dos cidadãos de Campo Belo/MG.

Em síntese, o Requerimento justifica-se pela necessidade de transparência, agilidade e

eficiência na aplicação de recursos públicos destinados à saúde, bem como pelo compromisso

com o bem-estar da população de Campo Belo/MG. A aprovação e o encaminhamento deste

requerimento à autoridade competente são fundamentais para garantir que o mamógrafo seja

instalado e entre em funcionamento o mais breve possível, beneficiando diretamente a

comunidade.

Praça Oicar Botelho. ?0 - Ceirtro - {'ampo Beicr \IG - CEP: ,1:.:?0-000 - Tel.: (35 ) 38-ll--r;l: